São Paulo, 9 de fevereiro de 2017

Ilmo Sr. Secretário Geral da ONU,

Gostaria de confirmar que o Instituto Não Aceito Corrupção, registrado sob o CNPJ de nº

23151364/0001-78, apóia os Dez Princípios do Pacto Global, relacionados a Direitos Humanos, Direitos do

Trabalho, Proteção do Meio Ambiente e Combate à Corrupção. Com este compromisso, expressamos nossa

intenção de apoiar e difundir tais princípios. Comprometemo-nos a empreender esforços para divulgar

publicamente este compromisso junto aos nossos funcionários, parceiros, clientes e público em geral.

Também nos comprometemos a participar e nos envolver com o Pacto Global na medida em que o

Instituto, uma ONG apartidária, sem fins lucrativos, foi criada especificamente com a missão de combater

a cultura de corrupção no Brasil, através da produção de conhecimento e disseminação de informações –

justamente um dos dos Dez Princípios do Pacto Global.

Reconhecemos que um requisito fundamental para a participação no Pacto Global é a apresentação de

uma Comunicação de Engajamento (COE), que descreve nossos esforços na implantação dos dez

princípios. Apoiamos a prestação de contas e transparência das informações, e, portanto, comprometemo-

nos a apresentar um relatório sobre o progresso após dois anos de adesão ao Pacto Global e, depois

bienalmente, de acordo com a política do COE do Pacto Global.

Atenciosamente,

Monica Rosenberg Braizat

CEO do Instituto Não Aceito Corrupção